UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratris Nicolai deniise
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Tertio p[ro]pt[er] sup[er]nal[is] ap[ro]pare[n]tie s[u]blimitate[m]

urn:nbn:de:hbz:466:1-30625

Sermo De sancto Stephano

tionis christi. Possunt autem dicere quod plenitudo gratie in stephano fuit plenitudo abundantie quae admodum in apostolis. Unde Act. vi. Elegerunt apostoli stephanum viro plenum fide et spiritu sancto. Et in his passim stephanus plenus gratia. Habuit autem homo gratie plenitudo in stephano triplicem excellentiam.

Prima est excellentia disputative efficacie in iudeorum disputatione.

Secunda est excellentia tolerantie patientie in tormentorum profectione.

Tertia est excellentia declarative evidentie in miraculorum operatione.

Prima igitur est excellentia disputative efficacie in iudeorum disputatione. j.

Theo. j. Non in sermone tantum sed in potentia et spiritu et in plenitudine multa. Apparuit autem homo plenitudinis excellentia in iudeorum disputatione precipue tria.

Primo pro spiritualis sapientie vivacitate.

Secundo pro facialis relucencie claritate.

Tercio pro supernali apparentie sublimitate.

Primo propter spiritualis sapientie claritatem.

Et Sap. vii. Dominus artifex docuit me sapientiam. Est enim in illa spiritus intelligentie subtilis semper virtute. Et Sap. x. Dominus potentissimus est sapientia. Et Act. vi. de beato stephano. Surrexerunt quidam de synagoga etc. disputantes cum stephano. Et non poterant resistere sapientie et spiritu qui loquebatur. Et hoc iuxta premissum christi Lu. xi. Ego dico vobis et sapientiam cui non poterant resistere et iudicare omnes adversum. Hec ibi. Gloriam excellentiam sapientie in stephano qui solus iudeorum multitudinem confutabat Sap. vii. Sapientia non vincit malicia. Et puer. xxi. q. Ut sapiens fortis est.

Secundo propter facialis refulgentie claritatem: quod sic dicitur Act. vi. Visus est ei in celo angelus etc. et tanquam visus angelus stans in illos Apoc. x. Facies eius erat ut sol. Data autem fuit ei homo faciei luminositas propter tria.

Primo in testimonio ne sue singulari iudicie. Nam sic dicit Ambrosius. Per puritatem homines angelis assimilantur. Et facies angelica stephani testimonium erat sue puritatis. Unde et pro sua puritate dicitur de eo Act. vi. quod ipse erat boni testimonij et ab apostolis constitutus est primus ex septem diaconibus ordinatus ministerio viduarum. **S**ecundo in confutatione

iudaice perfidie. ut videlicet ex illa claritate terrerentur: sicut dicitur Jo. iii. Dilexerunt magis tenebras quam lucem. **T**ertio in figuratio nem future corporalis glorie: in futura videlicet reformatione. Dat. xii. Fulgebunt iusti sicut sol.

Tertio propter supernali apparentie sublimitate.

Quem videlicet in manibus persecutus vidit celos apertos et iesum stantem a dextris dei. Cum enim gloriosus stephanus rationabiliter confutasset obiectiones et accusationes iudeorum: emulorum sui quod diceret aut responderet nesciebant: id sicut habet Act. vi. Audientes hec discabant cordibus suis et stridebant dentibus in eum furibundis. Et ceteris. Et ecce statim brachium domini (quod semper est cum iusto in tribulatione) auxilium mirabile proferens seruo suo stephano qui in tali periculo morte sibi iniqua prospiciebat imminere. Cum enim esset plenus spiritu sancto: intendens in celum vidit gloriam dei. Ecce video celos apertos et iesum stantem a dextris patris dei. Augustinus in 8. de beata fidei officina qui tantum et altissimi martyris ut ipsam deo respiceret maiestatem. Ecce inquit video celos apertos et iesum stantem a dext. etc. dicitur. Paruit sedes dei et sulcatus aere celorum latera penetravit. Gloriam christi: sitens christi: montium pro christi: precursum ad christum. Hec ille. Hoc autem vultu et credendum est quod hec visio beati stephani et spiritualis et corporalis fuit. In eo autem quod oculi corporali facta est hec visio tria sunt mirabilia. Primum quod vidit celos apertos. quod homo nico. de ly. est intelligendum non quod celi fuerint aperti et divisi: cum sint incorruptibiles et quod sic clare vidit acti nullum fuisse obstaculum intermedium. Secundum est quod vidit iesum in gloria patris: cum secundum naturam impossibile sit corpus glorificatum in sua gloria ab oculo mortali videri. Tertium est propter magnam distantiam cum corpore christi sit in celo empyreo. Oculo enim mortali vidit: quod tunc factum est ut mens esset adeo illuminata ad divine glorie notitiam et dicitur nisi iesu christo quod nihil aliud possit velle vel desiderare. nec morte quam omnes naturaliter fugiunt timere. O magnam et singularem puritatem. O admirabile solatium promerenti stephano dicitur excessum. Nam cum martyris alioquin immissa sint solatia multa a divina pietate: nulli tamen legitur ratione excellentie tantum admiratioms immissum suffragium. Decebat quippe per quod

pm? p defenda fide moriebatur singulari q
 dam adiutorio r polatioe mnditref. **Et**
 itaq celestis admirabilis uisione mirimo
 du i suo spu roborat? e b. stephan? p? tria
Prmo p? declaratoe exepi certissimi.
 sic si miles uideret an se pncipe fortitodini
 cate r ia uictoriose triumphate. **Un** uisit ie
 sum a dextris fruis dei. sup q de glof. **Ne**
 ho lapidand? dubitet in terra de? ho cruci
 fixus apparet in glia. **Heb. xij.** Per patie
 na curram? ad ppositu nob certame aspici
 entes in auctore fidei r psumatore iesu q
 pposito sibi gaudio sustinuit cruce r fusioe
 pcepta atq in dextera sedis dei seder. **Re**
 cogitate eni eu q talez sustinuit a pctozib
 aduersu semetipm r dictionem yr no facti
 gemini anis uis deficientes. **Hec** ibi.
Secdo p? exhibitioez auxilij fortissimi. qz
 uidit iesu stante sup q de glo. **Quia** stare e
 pugnantis vel adiuuans. recte a dextere
 stare uidit quem inf psecutores ad iutores
 habuit. **Uiles** qpe valde secur? est q iu
 ra se fortissimu pugile ad ipm adiuuadu
 bier. **Tertio** p? onfione pmij euidentis
 sunt qz uidit gliam dei. **He. Consideratio**
 r spes pmij minuit vim flagelli. **Hec** ille.
Parz itaq pma excellentia plenitudinis
 gre in b?o stephano.